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Méthodologie
Tous les étudiants ayant validé une inscription 
administrative au 15 janvier 2025 ont été pris en 
compte dans le dénombrement des effectifs 
de l’Université de Lille (hors établissements-
composantes EPE). Ont été exclus du 
périmètre d’observation, les stagiaires de la 
formation continue et autres apprenants ne 
visant pas un diplôme ou une certification, les 
auditeurs libres, les co-inscrits à la Fédération 
Universitaire et Pluridisciplinaire de Lille 
(FUPL).
En cas d’inscriptions multiples au sein de 
l’établissement, l’étudiant est pris en compte 
dans les tableaux et graphiques au titre de son 
inscription principale et n’est compté qu’une 
seule fois.
On dénombre ainsi 77 955 inscriptions 
(multiples) pour 74 104 inscrits (physiques).
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Par type de diplôme et par champ disciplinaire

74 104 étudiants1 
à l’Université de 
Lille (hors établissements-composantes EPE)

ALL DEG Santé SHS ST STAPS Total

LMD

BUT  -      1 288    -      969    1 585    -      3 842   5,2%

DEUST  -      -      901    62    104    65    1 132   1,5%

Licence  6 072    8 867    2 957    8 286    6 219    1 884    34 285   46,3%

dont LAS  20    100    685    232    264    503    1 804   2,4%

dont PASS  -      -      1 590    -      -      -      1 590   2,1%

Licence Professionnelle  -      394    77    222    89    35    817   1,1%

Master  1 675    5 129    1 168    4 828    2 475    679    15 954   21,5%

dont Master enseignement2  502    105    -      2 296    299    380    3 582   4,8%

Doctorat  163    287    226    416    664    18    1 774   2,4%

Sous-total LMD  7 910    15 965    5 329    14 783    11 136    2 681    57 804   78,0%

Hors 
LMD

DAEU  189    -      -      -      13    -      202   0,3%

Capacité en droit  -      26    -      -      -      -      26   0,0%

Ingénieur  -      -      -      -      1 095    -      1 095   1,5%

Agrégation  61    -      -      92    64    -      217   0,3%

DSN  -      151    -      -      -      -      151   0,2%

HDR, DSR  -      11    8    12    16    -      47   0,1%

Certificat, préparation de concours, DU3  325    609    115    1 625    45    200    2 919   3,9%

Sous-total hors LMD 575 797 123 1729 1233 200 4 657 6,3%

Hors 
LMD 

Santé

Certificats de capacité d’orthoptiste  -      -      66    -      -      -      66   0,1%

Certificats de capacité d’orthophoniste  -      -      444    -      -      -      444   0,6%

Diplôme de Formation Générale de santé  -      -      2 034    -      -      -      2 034   2,7%

Diplôme de Formation Approfondie en santé  -      -      2 546    -      -      -      2 546   3,4%

Diplôme de troisième cycle de santé  -      -      3 508    -      -      -      3 508   4,8%

Formations médicales continues post-universitaires4  -      -      145    -      -      -      145   0,2%

DE Audioprothésiste  -      -      79    -      -      -      79   0,1%

Diplôme d’infirmier  -      -      2 600    -      -      -      2 600   3,5%

Autre diplôme de 2ème cycle de santé5  -      -      221    -      -      -      221   0,3%

Sous-total hors LMD santé - -  11 643   - - -  11 643   15,7%

Total en effectifs  8 485    16 762    17 095    16 512    12 369    2 881    74 104   

Total en pourcentages 11,5% 22,6% 23,0% 22,3% 16,7% 3,9% 100%

1· Inscrits physiques ayant une inscription en cours et payée au 15 janvier 2025 (date de référence de la remontée SISE). Une variation importante des effectifs 
peut être dûe à des changements de structure ou de calendrier. 
2· Les Masters MEÉF ont été ventilés dans les champs disciplinaires visés pour les concours auxquels ils conduisent.
3· Certificat, préparation concours, Mastère, DU (hors DU6 santé), DIU (hors santé), DUFL, CLES, DEFI.
4· Formations médicales continues post-universitaires : DU santé de niveau bac+6 ou plus, DIU santé, DUEC, capacité de médecine.
5· Autres diplômes de 2ème cycle de santé : Diplôme infirmier en pratique avancée.

Effectifs des inscrits au 15 janvier 2025
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Par niveau au sein des diplômes LMD

Par niveau de diplôme post-baccalauréat et champ disciplinaire

1er cycle
39 655

(69,3%)

2ème cycle
15 827

(27,6%)

3ème cycle
1 773

(3,1%)

ALL DEG Santé SHS ST STAPS
Total

Eff. %

Bac6  189    -      -      -      13    -      202   0,3%

Bac + 1  3 170    4 270    3 774    4 627    3 551    1 131    20 523   27,7%

Bac + 2  1 443    2 761    2 933    2 492    2 599    535    12 763   17,2%

Bac + 3  1 343    3 345    2 270    2 401    2 179    349    11 887   16,0%

Bac + 4  955    2 850    1 618    2 471    1 608    359    9 861   13,3%

Bac + 5  773    2 645    1 889    2 669    1 634    322    9 932   13,4%

> Bac + 5  162    449    4 325    428    693    18    6 075   8,2%

Sans niveau7  450    442    286    1 424    92    167    2 861   3,9%

Total  8 485    16 762    17 095    16 512    12 369    2 881    74 104   

% 11,5% 22,6% 23,0% 22,3% 16,7% 3,9% 100,0%

Inscrits %

Fa
cu

lté
s 

et
 U

FR

Faculté des Sciences Économiques, Sociales et des Territoires 
(FASEST)  5 852   7,9%

Faculté des Sciences et Technologies (FST)  8 619   11,6%

Faculté des Sciences Juridiques, Politiques et Sociales (FSJPS)  8 304   11,2%

Faculté des Humanités (FHUMA)  6 516   8,8%

Faculté des Langues, Cultures et Sociétés (FLCS)  4 685   6,3%

Faculté de Psychologie, des Sciences de l’Éducation et de la 
Formation (PSYSEF)

 4 572   6,2%

UFR des Sciences de Santé et du Sport (UFR3S)  19 575   26,5%

Institut de l’information et de la communication  1 025   1,4%

Inscrits %

In
st

itu
ts

IAE Lille (University School of Management)  3 501   4,7%
Institut de Formation de Musiciens 
Intervenants en milieu scolaire (IFMI)

 24   0,0%

Institut National Supérieur du Professorat et 
de l’Éducation8 (INSPÉ)

 4 999   6,7%

IUT  4 131   5,6%

École École polytechnique universitaire de Lille 
(Polytech Lille)  1 786   2,4%

D
ir

ec
tio

n 
et

 s
er

v.
 

co
m

m
un

s

Centre de Langues de l’Université de Lille 
(CLIL)  268   0,4%

Direction de la Formation Professionnelle9 

(DFP)  232   0,3%

Direction de l’innovation pédagogique 15 0,0%

Total  74 104   100,0%

Par composante

6· Bac : capacité en droit, DAEU.
7· Sans niveau : tous les DU, certifications en langue, relations internationales et césures.
8. Seules sont concernées les inscriptions inclues dans le périmètre APOGÉE, ce qui ne reflète pas la totalité des étudiants de cette composante (hors master MEÉF mention 2nd 
degré dispensés au sein des universités partenaires).
9· Seules sont concernées les inscriptions visant une certification ou un diplôme, ce qui ne reflète pas la totalité des apprenants de cette composante.

hors Césure

Effectifs des inscrits au 15 janvier 2025

Par composante

BUT 1 BUT 2 DEUST 1 DEUST 2 Licence 1 Licence 2 Licence 3 Lic. Pro. Master 1 Master 2 Doctorat Relations 
internationalesBUT 3

1 626
2,8% 1 173

2,0% 1 022
1,8% 612

1,1%
520

0,9%

817
1,4%

1 773
3,1%

155 LAS

958 LAS

1 590
PASS

do
nt

do
nt1 968

MEEFdo
nt

1 125
CPGE

1 614
MEEF

do
nt

927 CPGE
627 LASdo

nt

549
0,9%

60 CPGE

8 027
13,9%

8 915
15,4%

17 083
29,6%

7 887
13,6%

7 800
13,5%
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Par ville du lieu de formation

Flux d’entrants10 par niveau de diplôme LMD

Villes présentes dans le périmètre ULille uniquement par les formations de l’IFSI 
Villes présentes dans le périmètre ULille uniquement par les formations de l’INSPÉ - 1er degré
Villes présentes dans le périmètre ULille uniquement par les formations de l’IFSI et de l’INSPÉ

Effectifs %

Ronchin 2 689 3,6%

Roubaix 3 670 5,0%

Saint-André 274 0,4%

Tourcoing 2 074 2,8%

Valenciennes 477 0,6%

Villeneuve d’Ascq 
     - dont Cité scientifique 
     - dont Flers Château 
     - dont Pont-de-Bois

35 529
18 131
1 744

15 654

48,0%
24,6%
2,4%

21,1%

Formations délocalisées à l’étranger 266 0,4%

Total 74 104 100,0%

Effectifs %

Armentières 259 0,3%

Arras 1 042 1,4%

Cambrai 224 0,3%

Douai 232 0,3%

Dunkerque 169 0,2%

Gravelines 209 0,3%

La Madeleine 269 0,4%

Lille 14 595 19,7%

Loos 11 653 15,7%

Mons-en-Barœul 239 0,3%

Outreau 234 0,3%

Entrant

Autres situations

Total EffectifsNiveau 
inférieur11

Redoublant 
ou 

réorienté

Parcours 
atypique

BUT

1ère année 87,9% 0,1% 11,4% 0,6% 100,0% 1 626

2ème année 5,0% 88,6% 5,4% 1,0% 100,0% 1 173

3ème année 4,4% 93,3% 2,3% - 100,0% 1 022

DEUST
1ère année 75,6% 0,3% 20,3% 3,8% 100,0% 612

2ème année 2,1% 88,7% 9,0% 0,2% 100,0% 520

Licence9

1ère année 77,9% 0,2% 21,0% 0,9% 100,0% 16 892

dont LAS 97,5% 0,1% 1,4% 1,0% 100,0% 958

dont PASS 98,5% 0,0% 1,1% 0,4% 100,0% 1 590

2ème année 10,3% 76,4% 12,9% 0,4% 100,0% 8 915

3ème année 20,0% 66,9% 12,7% 0,4% 100,0% 7 887

Licence professionnelle 77,5% 9,7% 11,0% 1,8% 100,0% 817

Master  
(hors enseignement)

1ère année 47,6% 43,0% 8,3% 1,1% 100,0% 6 059

2ème année 19,0% 70,4% 10,1% 0,5% 100,0% 6 186

Master enseignement
1ère année 53,5% 33,2% 12,4% 0,9% 100,0% 1 968

2ème année 1,5% 84,5% 14,0% 0,0% 100,0% 1 614

Doctorat 15,4% 6,8% 77,3% 0,5% 100,0% 1 773

Entrant : étudiant inscrit en 2024/2025 (année n) et non-inscrit en 2023/2024 (année n-1) dans le diplôme et le niveau correspondant.
Niveau inférieur : étudiant inscrit en 2024/2025 (année n) et inscrit dans le niveau immédiatement inférieur en 2023/2024 (année n-1).
Redoublant ou réorienté : étudiant inscrit en 2024/2025 (année n) et inscrit dans le même niveau qu’en 2023/2024 (année n-1).
Parcours atypique : étudiant inscrit en 2024/2025 (année n) et dont l’inscription en 2023/2024 (année n-1) n’entre dans aucune des catégories 
ci-dessus.

Définitions : 

10· Hors relations internationales, césure et L1 avec allongement d’études.
11· Niveau inféreur à une première année : capacité en droit, DAEU.

Effectifs des inscrits au 15 janvier 2025
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ALL DEG Santé SHS ST STAPS Ensemble

Formation initiale 94,1% 82,4% 88,0% 85,1% 90,3% 89,2% 87,3%  64 675   

Formation en apprentissage 0,7% 12,4% 5,2% 1,6% 6,7% 3,6% 5,7%  4 209   

Contrat de professionnalisation - 1,3% 0,5% 0,4% 1,5% - 0,7%  539   

Formation continue financée12 5,2% 3,9% 6,3% 12,9% 1,5% 7,2% 6,3%  4 681   

Total
% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Eff. 8 485 16 762 17 095 16 512 12 369 2 881 74 104

4 748 étudiants en alternance, soit 
6% des effectifs

de l’Université de Lille

Formation initiale Formation en apprentissage Contrat de professionnalisation Formation continue financée11

LMD

Formation 
initiale

Formation en alternance Formation 
continue 

financée12
Total % en 

alternanceFormation en 
apprentissage

Contrat de 
pro.

LMD

BUT  3 153    658    6    25    3 842   17,3%

DEUST  396    706    23    7    1 132   64,4%

Licence  33 472    180    14    619    34 285   0,6%

dont LAS  1 804    -      -      -      1 804   -

dont PASS  1 590    -      -      -      1 590   -

Licence Professionnelle  310    394    24    89    817   51,2%

Master  12 803    2 014    351    786    15 954   14,8%

dont Master enseignement  3 459    -      -      123    3 582   -

Doctorat  1 763    -      1    10    1 774   0,1%

Sous-total LMD  51 897    3 952    419    1 536    57 804   7,6%

Hors LMD  1 820    252    119    2 466    4 657   8,0%

Hors LMD santé  10 958    5    1    679    11 643   0,1%

Total  64 675    4 209    539    4 681    74 104   6,4%

12· Hors stagiaires de la formation continue n'étant pas inscrits dans une formation diplômante ou certifiante. 
      Le régime d'inscription est celui déclaré à l'inscription.

Régime d’inscription par champ disciplinaire

Régime d’inscription

Régime d’inscription par type de diplôme

Effectifs des inscrits au 15 janvier 2025

89,8% 6,8%
0,7%
2,7%

5,8%

94,2%

39,1%

52,9%

2,6%

87,3% 87,0%

0,7% 0,6%

6,3% 7,0%Hors LMD Hors LMD
santé

5,4%
Ensemble Femmes

5,7% 5,4%
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LMD

BUT 49,4%

DEUST 76,9%

Licence 60,7%

dont LAS 61,9%

dont PASS 67,1%

Licence Professionnelle 58,6%

Master 63,2%

dont Master enseignement 69,9%

Doctorat 49,3%

Ensemble 60,6%

Hors LMD Santé

Certificat de capacité d'orthoptiste 86,4%

Certificat de capacité d'orthophoniste 97,7%

Diplômes de Formation Générale de santé 67,6%

Diplômes de Formation Approfondie de santé 66,5%

Diplômes de troisième cycle de santé 60,0%

Formations médicales continues post-universitaires14 66,2%

DE Audioprothésiste 57,0%

Diplôme d'infirmier 79,8%

Autre diplôme de 2ème cycle de santé15 79,2%

Ensemble 69,2%

Hors LMD

DAEU 60,4%

Capacité en droit ns

Ingénieur 33,2%

Agrégation 57,6%

DSN 76,2%

HDR, DSR 53,2%

Autres formations13 69,5%

Ensemble 60,1%

45 858 étudiantes, soit
62% des effectifs de l’Université de Lille

ALL DEG Santé SHS ST STAPS Ensemble

Bac. 63,0% - - - 23,1% - 60,4%

Bac+1 69,3% 63,0% 74,7% 70,2% 36,2% 28,2% 61,2%

Bac+2 73,3% 63,3% 75,5% 71,1% 34,9% 27,3% 61,5%

Bac+3 72,5% 61,9% 74,8% 72,3% 35,7% 29,2% 61,9%

Bac+4 74,7% 62,8% 72,0% 75,6% 37,7% 34,3% 63,5%

Bac+5 77,1% 60,2% 68,0% 74,4% 40,6% 31,4% 62,7%

> Bac+5 66,7% 60,6% 60,0% 57,9% 36,4% - 57,3%

Sans niveau16 68,9% 64,9% - 76,8% 42,4% - 69,8%

Ensemble 71,6% 62,4% 70,0% 72,4% 36,6% 30,3% 61,9%

Français17 Français18

Étrangers18

ALL DEG Santé SHS ST STAPS Ensemble LMD Hors 
LMD

Hors 
LMD 

Santé

Agriculteurs et artisans, 
commerçants, chefs 
d’entreprise

4,8% 7,2% 7,2% 5,1% 5,8% 5,3% 6,2% 6,0% 4,5% 7,3% 7,4%

Cadres et professions 
intellectuelles supérieures 24,2% 35,5% 39,6% 27,3% 39,7% 34,2% 33,6% 32,0% 29,3% 43,5% 15,9%

Professions intermédiaires 15,7% 15,3% 14,0% 16,5% 16,6% 17,7% 15,6% 16,3% 12,4% 13,5% 3,9%

Employés 18,9% 17,3% 14,1% 17,6% 14,1% 17,6% 16,4% 17,5% 11,2% 13,3% 6,9%

Ouvriers 8,9% 7,6% 7,0% 9,7% 7,6% 8,2% 8,2% 9,0% 5,4% 5,6% 4,0%

Retraités 5,6% 5,7% 8,5% 8,1% 4,3% 4,2% 6,7% 5,7% 12,8% 8,9% 10,9%

Inactifs 11,1% 8,1% 5,7% 7,2% 6,0% 4,8% 7,2% 8,0% 3,6% 4,8% 13,2%

Non renseigné 10,8% 3,3% 3,9% 8,5% 5,9% 8,0% 6,1% 5,5% 20,8% 3,1% 37,8%

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

13· Autres formations : certificats, préparations de concours, Mastère, DU (hors DU santé de niveau bac+6 ou plus), DIU (hors  
   santé), DUFL, CLES, DEFI.
14· Formations médicales continues post-universitaires : DU santé de niveau bac+6 ou plus, DIU santé, DUEC, capacité de médecine.
15· Autres diplômes de 2ème cycle de santé : Diplôme infirmier en pratique avancée.
16· Sans niveau : tous les DU, certifications en langue, relations internationales et césures.
17· Déterminée à partir de la PCS du parent 1 ou du parent 2 déclarée lors de l’inscription. (au 15 janvier 2025, 7 960 PCS non déclarées sont dénombrées).
18· Nationalité française ou nationalité étrangère.

Part des femmes par type de diplôme

Part des femmes par niveau de diplôme post-baccalauréat et champ disciplinaire

Origine sociale17 par champ disciplinaire et par type de diplômes

Données socio-démographiques

ns : non significatif (effectif trop faible)
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47% des étudiants 
éligibles à une bourse 
CROUS en bénéficient19

Boursiers 
CROUS

Non 
boursiers

Étudiants 
éligibles

Arts, Lettres, Langues 55,9% 44,1% 6 907
Droit, Économie, Gestion 46,7% 53,3% 11 237
Santé 39,4% 60,6% 8 488
Sciences Humaines et Sociales 50,4% 49,6% 12 398
Sciences, Technologies 43,7% 56,3% 7 838
STAPS 41,3% 58,7% 2 500
Ensemble 46,9% 53,1% 100 %
Effectifs 23 153 26 215 49 368

Boursiers 
CROUS

Non 
boursiers

Étudiants 
éligibles

Boursières 
CROUS

LMD

BUT 51,6% 48,4% 2 965 55,5%
DEUST 54,4% 45,6% 331 59,5%
Licence 48,1% 51,9% 29 387 50,1%

dont LAS 48,8% 51,2% 1 728 51,2%
dont PASS 44,9% 55,1% 1 518 45,6%

Licence Professionnelle 52,2% 47,8% 230 57,5%
Master 51,7% 48,3% 9 651 53,3%

dont Master enseignement 57,4% 42,6% 3 254 59,0%
Doctorat 0,0% 100,0% 638 0,0%
Sous-total LMD 48,5% 51,5% 43 202 50,7%

Hors 
LMD

Capacité en droit ns ns 10 ns
Ingénieur 35,4% 64,6% 630 34,0%
Agrégation 48,0% 52,0% 100 51,5%
Autres formations20 48,7% 51,3% 466 45,6%
Sous-total hors LMD 41,6% 58,4% 1 206 42,4%

Hors 
LMD 

Santé

Certificats de capacité d’orthoptiste 39,7% 60,3% 63 38,9%
Certificats de capacité d’orthophoniste 28,8% 71,2% 430 28,8%
Diplôme de Formation Générale de santé 35,8% 64,2% 1831 36,0%
Diplôme de Formation Approfondie en santé 33,8% 66,2% 2306 32,8%
Diplôme de troisième cycle de santé 37,0% 63,0% 246 33,7%
DE Audioprothésiste 21,8% 78,2% 78 20,0%
Diplôme d’infirmier ns ns 2 ns
Autre diplôme de 2ème cycle de santé21 ns ns 4 ns
Sous-total hors LMD santé 34,2% 65,8% 4 960 33,5%

Ensemble 46,9% 53,1% 49 368 48,6%

Échelon

DEG
Eff. : 5 246

Santé 
Eff. : 3 343

SHS
Eff. : 6 245

Ensemble
Eff. : 23 153

STAPS
Eff. : 1 033

ST
Eff. : 3 423

ALL
Eff. : 3 863

19· Bourses CROUS : Fichier Aglaé d’avril 2025. Étudiants éligibles à une bourse CROUS : étudiants de nationalité éuropéenne et de moins de 28 ans au moment de l’inscription, 
inscrits dans une formation éligible en formation initiale. Sont comptabilisés tous les étudiants qu’ils soient boursiers au titre de leur inscription à l’Université de Lille ou non - par 
exemple, un étudiant boursiers au titre de son inscription en CPGE, sera considéré comme boursier pour l’Université de Lille.
20· Autres formations : Certificat, préparation concours, Mastère, DU (hors DU6 santé), DIU (hors santé), DUFL, CLES, DEFI.
21· Autres diplômes de 2ème cycle de santé : diplôme infirmier en pratique avancée.

Inscrits boursiers CROUS selon l’échelon de la bourse et le champ disciplinaire

Part des étudiants boursiers par type de diplôme

Part des étudiants boursiers par champ disciplinaire

ns : non significatif (effectif trop faible)

Les boursiers sur critères sociaux Données géographiques

6,2%34,0% 14,5% 6,5% 7,3% 12,8% 11,0% 7,7%

15,5%42,4% 8,9% 7,3% 3,8% 10,3% 7,8% 4,0%

13,6% 15,1% 12,7%

13,8% 12,8% 8,9%

12,8% 12,4% 7,4%

6,5%33,0% 14,2% 7,6% 6,9% 13,4% 10,6% 7,8%

6,6%31,6% 13,6% 7,2% 7,1% 13,2% 12,1% 8,6%

7,5%25,1% 11,6% 6,6% 7,8%

6,4%30,4% 13,4% 7,2% 7,1%

6,6%13,6% 7,5% 7,4%32,3%

30bis 1 2 4 5 6 7
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22· Selon la localisation de l’établissement d'obtention du baccalauréat ou de son équivalence.
820 étudiants sont originaires des régions ultramarines.

Origine géographique22

Données géographiques

Métropole 
Européenne 

de Lille

Autre 
Nord

Pas-de-
Calais Picardie

Sous-total 
Hauts-de-

France

Île-de-
France

Autre 
France Étranger Non 

connue Total

ALL 24,8% 18,1% 13,1% 5,6% 61,6% 5,2% 16,8% 13,8% 2,6% 100,0%

DEG 25,7% 17,4% 13,1% 4,5% 60,7% 3,6% 19,5% 15,6% 0,6% 100,0%

Santé 32,2% 23,4% 17,6% 2,7% 75,9% 3,7% 12,8% 6,8% 0,8% 100,0%

SHS 22,0% 24,3% 19,9% 4,4% 70,6% 4,2% 17,6% 7,3% 0,3% 100,0%

ST 20,4% 18,2% 11,4% 4,0% 54,0% 4,3% 12,3% 29,1% 0,3% 100,0%

STAPS 35,9% 27,0% 19,8% 2,4% 85,1% 1,5% 8,5% 4,5% 0,4% 100,0%

Ensemble 25,8% 21,0% 15,6% 4,0% 66,4% 4,0% 15,5% 13,3% 0,8% 100,0%

Effectifs 19 097 15 532 11 579 2 977 49 185 2 944 11 544 9 873 558  74 104   

Origine géographique22 par champ disciplinaire

MEL Autre 
Nord

Pas-de-
Calais Picardie

Sous-total 
Hauts-de-

France

Île-de-
France

Autre 
France Étranger Non 

connue Total Effectif

BUT 40,4% 17,6% 10,3% 6,4% 74,7% 3,7% 15,7% 5,8% 0,1% 100,0%  3 842   

DEUST 23,3% 31,4% 26,7% 3,8% 85,2% 1,1% 7,3% 6,0% 0,4% 100,0%  1 132   

Licence 28,4% 22,2% 15,4% 4,1% 70,1% 3,7% 13,5% 12,3% 0,4% 100,0%  34 285   

Licence Professionnelle 22,3% 23,0% 13,7% 4,0% 63,0% 3,1% 21,1% 12,2% 0,6% 100,0%  817   

Master 15,6% 19,4% 16,2% 4,3% 55,5% 4,1% 18,8% 21,2% 0,4% 100,0%  15 954   

Doctorat 10,5% 11,0% 6,2% 2,0% 29,7% 8,1% 22,8% 39,1% 0,3% 100,0%  1 774   

LMD 24,9% 20,9% 15,2% 4,3% 65,3% 3,9% 15,4% 15,0% 0,4% 100,0% 57 804

Hors LMD 11,7% 20,5% 18,3% 5,0% 55,5% 5,7% 20,8% 12,7% 5,3% 100,0% 4 657

Hors LMD Santé 34,3% 22,5% 16,7% 2,4% 75,9% 3,9% 14,1% 5,2% 0,9% 100,0% 11 643

Ensemble 25,8% 21,0% 15,6% 4,0% 66,4% 4,0% 15,5% 13,3% 0,8% 100,0% 74 104

66% des étudiants sont 
originaires des Hauts-de-
France dont 26% de la MEL
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10% d’étudiants
internationaux

 Étudiants internationaux

 Étudiants étrangers ayant eu le bac. ou une équivalence en France

LMD

BUT 3,5%

DEUST 5,2%

Licence 8,6%

dont LAS 1,7%

dont PASS 1,0%

Licence professionnelle 10,3%

Master 18,6%

dont Master enseignement 2,3%

Doctorat 36,7%

Ensemble 11,8%

Hors LMD Santé

Certificat de capacité d'orthoptiste 0,0%

Certificat de capacité d'orthophoniste 0,0%

Diplômes de Formation Générale de santé 2,0%

Diplômes de Formation Approfondie de santé 1,9%

Diplômes de troisième cycle de santé 3,9%

Formations médicales continues post-universitaires24 20,0%

DE Audioprothésiste 0,0%

Diplôme d'infirmier 3,5%

Autre diplôme de 2ème cycle de santé25 0,9%

Ensemble 3,0%

Hors LMD

DAEU 15,8%

Capacité en droit 15,4%

Ingénieur 10,4%

Agrégation 6,0%

DSN 0,0%

HDR, DSR 10,6%

Autres formations23 12,1%

Ensemble 11,2%

Étudiants internationaux par champ disciplinaire

Part des étudiants internationaux par type de diplôme

Nationalités des 7 703 étudiants internationaux

Étudiants internationaux : 
étudiants de nationalité étrangère non 
titulaires d’un baccalauréat ou d’une 
équivalence obtenue en France.

Définition : 

23· Autres formations : Certificat, préparation concours, Mastère, DU (hors DU6 santé), DIU (hors santé), DUFL, CLES, DEFI.
24· Formations médicales continues post-universitaires : DU santé de niveau bac+6 ou plus, DIU santé, DUEC, capacité de médecine.
25· Autres diplômes de 2ème cycle de santé : Diplôme infirmier en pratique avancée.

Fait avec QGIS

Données géographiques

DEG

SHS

Santé 

ST

ALL 

STAPS

Ensemble

Hommes

Femmes

11,2%

12,0%

6,6%

5,0%

17,8%

17,0%

5,4%

4,3%

2,5%

3,8%

7,9%

8,1%

24,9% 5,8% 30,7%

3,2% 1,3% 4,5%

10,4% 4,5% 14,9%

8,7% 4,3%

13,2% 4,8% 18,0%

13,0%
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145 nationalités
représentées26

Effectifs ALL DEG Santé SHS ST STAPS

Algérie 1 099 88 305 144 122 436 ns

Maroc 732 30 222 43 45 383 9

Chine populaire 653 23 37 5 26 557 5

Sénégal 509 64 96 35 91 221 ns

Italie 270 82 86 28 40 32 ns

Bénin 224 16 61 21 56 70 0

Liban 193 9 27 34 16 106 ns

Côté d’Ivoire 180 16 79 12 28 45 0

Cameroun 171 6 33 26 18 86 ns

Togo 164 5 55 8 33 63 0

Guinée 158 7 42 6 13 90 0

Belgique 153 34 19 28 42 19 11

Espagne 140 33 45 13 13 31 5

Tunisie 136 8 27 32 7 58 ns

Allemagne 122 37 36 12 20 13 ns

...

Total  7 703    1 012    1 874    747    900    3 076    94   

% sur tous les 
inscrits 10,4% 11,9% 11,2% 4,4% 5,5% 24,9% 3,3%

15 nationalités différentes regroupent 
64% des étudiants internationaux

Principales nationalités des étudiants internationaux

Mobilité encadrée : étudiants internationaux inscrits dans une formation via un programme d’échange (374 étudiants en Erasmus soit 4,9%).
Délocalisations : étudiants internationaux inscrits dans une formation qui se déroule à l’étranger.
Free movers : étudiants internationaux inscrits dans une formation hors programmes d’échanges et délocalisations.

Définitions : 

2 011 étudiants en mobilité sortante via 
un programme d’échange

Mobilité entrante27 des 7 703 étudiants internationaux

Mobilité sortante27 

26· 145 nationalités représentées parmi les étudiants internationaux mais 153 nationalités parmi l’ensemble des étudiants étrangers.
27· Données provenant des fichiers MoveOn (RI) et APOGÉE, non disponibles pour l’IFSI et l’INSPÉ.

ns : non significatif (effectif trop faible)

Données géographiques

Free movers
80,9%

Eff. : 3 220

Mobilité encadrée
15,7%
Eff. : 627

Délocalisations
3,4%

Eff. : 136

FemmesFree movers
83,6%

Eff. : 6 445

Mobilité encadrée
13,2%

Eff. : 1 015

Délocalisations
3,2%

Eff. : 243
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12 232 
néobacheliers

Néobacheliers : bacheliers de l’année 2024, hors titres et équivalences étrangères et baccalauréats étrangers, y compris CPGE.

Définition : 

Métropole 
Européenne 

de Lille

Autre 
Nord

Pas-de-
Calais Picardie

Sous-total 
Hauts-de-

France

Île-de-
France

Autre 
France Étranger Total

BUT 48,4% 16,2% 10,4% 6,8% 81,8% 3,7% 12,9% 1,6% 100,0%

DEUST 22,7% 32,4% 32,0% 4,9% 92,0% 0,9% 7,1% - 100,0%

Licence 36,4% 24,5% 19,1% 4,4% 84,4% 3,0% 9,6% 3,0% 100,0%

dont LAS 40,1% 25,0% 23,6% 1,8% 90,5% 2,8% 4,2% 2,5% 100,0%

dont PASS 38,6% 31,1% 23,2% 1,0% 93,9% 0,7% 1,4% 4,0% 100,0%

Diplôme d'infirmier 70,3% 17,1% 6,3% 1,2% 94,9% 0,2% 4,9% - 100,0%

Autres formations28 14,3% 26,2% 20,2% 6,0% 66,7% 6,0% 22,5% 4,8% 100,0%

Ensemble
% 38,5% 23,6% 18,0% 4,5% 84,6% 3,0% 9,7% 2,7% 100,0%

Eff. 4 701 2 887 2 204 552 10 344 362 1 187 330 12 232

Femmes

Général Technologique Professionnel
Total

Général Technologique Professionnel Total
% Eff.

BUT 52,5% 46,7% 0,8% 100,0% 1 183 48,4% 50,5% 1,1% 100,0%

DEUST 48,9% 43,1% 8,0% 100,0% 225 48,6% 42,5% 8,9% 100,0%

Licence 90,4% 7,2% 2,4% 100,0% 10 249 90,2% 7,5% 2,3% 100,0%

dont LAS 96,2% 3,1% 0,7% 100,0% 881 94,6% 4,4% 1,0% 100,0%

dont PASS 97,3% 2,6% 0,1% 100,0% 1 474 96,9% 3,0% 0,1% 100,0%

Diplôme d'infirmier 33,4% 41,1% 25,5% 100,0% 491 32,8% 41,4% 25,8% 100,0%

Autres formations28 42,6% 35,5% 21,9% 100,0% 575 42,2% 35,6% 22,2% 100,0%

Ensemble
% 83,7% 13,0% 3,3% 100,0% 83,0% 13,3% 3,7% 100,0%

Eff. 10 238 1 593 401 12 232 6 290 1 006 280 7 576

28· Autres formations dont certificat de capacité d'orthoptiste, certificat de capacité d'orthophoniste, DE audioprothésiste.
29· Autres : DU, certificat de capacité d’orthoptiste, certificat de capacité d’orthophoniste, DE audioprothésiste.

Par type de diplôme et série de baccalauréat

Lieu d’obtention du baccalauréat par type de diplôme

Académie de Lille 
9 792
80,1%

Les néobacheliers

Part des néobacheliers parmi les inscrits en 1ère année

 Néobacheliers

 Non bacheliers de l’année 

BUT1 DEUST1 L1 dont 
PASS

dont 
LAS Infirmier Autres29 Ensemble

72,8%

36,8%

60,1%

92,7% 92,0%

49,4%

34,1%

59,6%

27,2%

63,2%

39,9%

7,3% 8,0%

50,6% 65,9%

40,4%
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48% des néobacheliers 
éligibles à une bourse 
CROUS en bénéficient30

30· Données provenant du fichier Aglaé du CROUS. Étudiants éligibles à une bourse CROUS : étudiants de nationalité européenne et de moins de 28 ans au moment de 
l’inscription, inscrits dans une formation éligible en formation initiale.

ALL 
Eff. : 822

DEG
Eff. : 1 253

Santé 
Eff. : 856

SHS
Eff. : 1 274

Ensemble
Eff. : 5 425

STAPS
Eff. : 306

ST
Eff. : 914

Échelon 30bis 1 2 4 5 6 7

Boursiers sur critères sociaux30 par champ disciplinaire

Parcours aménagé en Licence

Boursiers CROUS sur critères sociaux selon l’échelon de la bourse et le champ disciplinaire

35% des néobacheliers boursiers sont aux 
échelons supérieurs (5, 6 ou 7)

Les néobacheliers

Licence avec dispositif
de remédiation Licence 1 en 2 ans Pas d'aménagement Total

ALL  396   26,2%  78   5,2%  1 038   68,6%  1 512   100,0%

DEG  91   3,8%  -     -  2 335   96,2%  2 426   100,0%

Santé  -     -  -     -  1 811   100,0%  1 811   100,0%

SHS  325   15,6%  -     -  1 765   84,4%  2 090   100,0%

ST  157   9,6%  22   1,3%  1 451   89,1%  1 630   100,0%

STAPS  -     -  78   10,0%  702   90,0%  780   100,0%

Ensemble  969   9,5%  178   1,7%  9 102   88,8%  10 249   100,0%

1 147 néobacheliers de 
Licence disposent d’un 
aménagement d’études

ALL DEG Santé SHS ST STAPS Ensemble

90
10,9%

130
15,8%

113
13,7%

65
7,9%

63
7,7%

71
8,6%

101
12,3%

189
23,1%

106
8,5%

77
9,0%

98
7,7%

72
7,9%

174
13,9%

128
15,0%

159
12,5%

97
10,6%

195
15,6%

120
14,0%

179
14,1%

109
11,9%

90
7,2%

71
8,3%

80
6,3%

81
8,9%

73
5,8%

51
6,0%

66
5,2%

57
6,2%

91
7,3%

55
6,4%

84
6,6%

58
6,3%

164
13,1%

112
13,1%

207
16,2%

124
13,6%

360
28,6%

242
28,2%

401
31,4%

316
34,6%

457
8,4%

713
13,1%

748
13,8%

401
7,4%

329
6,1%

384
7,1%

747
13,8%

1 646
30,3%

14
4,6%

25
8,2%

32
10,5%

14
4,6%

19
6,2%

25
8,2%

39
12,7%

138
45,0%

55,2%

47,5% 45,8%

53,5%

45,0%

38,2%

48,4%
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Pour en savoir plus :
http://demainluniversite.fr

L’Université de Lille attire 45% des bacheliers des 
lycées31 de la Métropole Européenne de Lille

Taux de captation (hors baccalauréat professionnel) :  
calculé à partir des données fournies par le Rectorat-PASEPA
Lycées partenaires «Demain l’Université» : nombre de bacheliers 2024 des lycées partenaires «Demain l’Université» inscrits à l’Université 
de Lille en 2024/2025 sur le nombre de bacheliers 2024 des lycées partenaires «Demain l’Université».
Ens. Lycées de la MEL : nombre de bacheliers 2024 des lycées de la MEL inscrits à l’Université de Lille en 2024/2025 sur le nombre de 
bacheliers 2024 de la MEL.
Ens. Lycées de l’académie : nombre de bacheliers 2024 des lycées de l’académie inscrits à l’Université de Lille en 2024/2025 sur le nombre 
de bacheliers 2024 de l’académie.
Ens. Lycées de la région académique des Hauts-de-France : nombre de bacheliers 2024 de la régon académique inscrits à l’Université 
de Lille en 2024/2025 sur le nombre de bacheliers 2024 de l’académie.

Définitions : 

Taux de captation des bacheliers 2024 (hors CPGE)

Part des néobacheliers de la région académique des Hauts-de-France

Aide à la lecture :
En 2024-2025, entre 5% et 10% des néobacheliers de l’année 2024 des bassins éducatifs de Saint Quentin - Chaulny, Oise orientale et 
Laon-Hirson se sont inscrits à l’Université de Lille 

ParcoursupTaux de captation

 Bacheliers généraux

 Tous bacheliers

 Bacheliers technologiques

31· Lycées publics et privés sous contrat.

Source : Base administrative des inscriptions (APOGÉE) / Rectorat des Hauts-de-France

    Les néobacheliers

26%

36%

57%

49%

11%

33%

15%

37%

45%

22%

30%

53%

Lycées 
partenaires

Demain 
l’Université

Ensemble 
Lycées de la 

MEL

Ensemble 
Lycées de 
l’académie 

de Lille

Ensemble Lycées 
de la région 

académique des 
Hauts-de-France

http://demainluniversite.fr
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Parcoursup

Candidatures
Total de 

candidats

Candidatures 
ayant reçu 

une 
proposition

Propositions 
conclues 

par un oui 
définitif

Admis définitifs -
inscrits dans 
la formation 

acceptée
Type de diplôme en phase 

principale
en phase

complémentaire Total

Li
ce

nc
e

Arts, Lettres, Langues  12 160    732    12 892    8 974    9 365    1 536    1 302   

Droit, Économie, Gestion  26 829    406    27 235    18 034    12 164    2 200    2 026   

STAPS  8 784    -      8 784    5 846    3 365    824    773   

Santé  4 710    135    4 845    3 977    2 603    357    328   

Sc. Humaines et Sociales  22 424    676    23 100    16 265    13 402    2 212    1 940   

Sciences, Technologie  11 304    284    11 588    8 806    7 377    869    716   

Ensemble Licence  86 211    2 233    88 444    46 071    48 276    7 998    7 085   

PASS32  10 526    -      10 526    10 526    3 625    1 554    1 466   

B
U

T

Production  8 780    167    8 947    7 214    3 379    543    525   

Services  12 336    13    12 349    8 742    2 594    635    590   

Ensemble BUT  21 116    180    21 296    15 394    5 973    1 178    1 115   

DEUST  1 520    90    1 610    1 496    700    95    78   

Autre diplôme de santé  1 104    -      1 104    1 021    153    85    85   

Ensemble des néobacheliers  120 477    2 503    122 980    60 737    58 727    10 910    9 829   

Femmes  74 545    1 409    75 954    37 510    37 843    6 786    6 153   

Hommes  45 932    1 094    47 026    23 227    20 884    4 124    3 676   

Ensemble des 
candidatures Parcoursup  163 584    8 704    172 288    86 769    81 302    16 598    13 945   

Taux de captation

Campagne Parcoursup 2024 des néobacheliers

32· Lors de l’importation de la base de données depuis la plateforme Parcoursup, il n’a pas été possible d’extraire les sous-vœux. Le nombre de candidatures en PASS 
est donc le nombre de candidatures au portail : il est, de ce fait, largement inférieur à la réalité puisqu’il ne prend pas en compte les multiples sous-vœux formulés.

122 980
candidatures

faites par 60 737 
néo-bacheliers

9 829 (90 %)
admis définitifs

se sont bien
inscrits

58 727 (48 %)
candidatures
ont reçu une 
proposition

10 910 (19 %)
propositions ont
été acceptées 
définitivement

2 503 (2 %)
candidatures 

en phase
complémentaire

120 477 (98%)
candidatures

en phase 
principale

Parcoursup : plateforme nationale de préinscription en première année de l’enseignement supérieur en France.

Définition : 
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ALL DEG Santé SHS ST STAPS Ensemble Effectif

L1
(y compris 
LAS/PASS)

Bacs généraux 46% 61% 61% 48% 60% 39% 55% 8 587

Bacs techno. 16% 9% 26% 9% 22% 13% 13% 572

Bacs pro. 6% 12% 0% 3% 0% 0% 5% 191

Ensemble 41% 56% 60% 43% 58% 37% 51% 9 350

BUT1

Bacs généraux - 76% - 78% 62% - 70% 609

Bacs techno. - 31% - 44% 27% - 34% 480

Bacs pro. - 33% - 50% - - 40% 5

Ensemble - 53% - 61% 49% - 54% 1 094

DEUST1 - - 55% 83% 50% 36% 54% 234

L1 Adapté - - - - 50% 30% 33% 92

Femmes 44% 60% 61% 45% 54% 37% 53% 6 442

Hommes 31% 49% 56% 49% 57% 36% 49% 4 328

Passage Redoublement
Non

réinscrit
ULille

Total Effectifdans la même 
mention

dans une 
autre mention 

du même 
diplôme

dans un 
autre 

diplôme
à la mention  avec

réorientation

L1
(y compris
LAS/PASS)

Bacs généraux 30,4% 20,4% 0,3% 12,6% 10,4% 25,9% 100,0% 8 587

Bacs techno. 8,7% 3,8% 0,2% 20,3% 13,1% 53,9% 100,0% 572

Bacs pro. 5,8% - - 24,6% 11,0% 58,6% 100,0% 191

Ensemble 28,6% 19,0% 0,2% 13,3% 10,6% 28,3% 100,0% 9 350

BUT1

Bacs généraux 75,9% 0,2% 0,2% 3,6% 4,8% 15,3% 100,0% 609

Bacs techno. 44,2% - - 7,3% 7,3% 41,2% 100,0% 480

Bacs pro. 4/5 - - - - 1/5 5/5 5

Ensemble 62,0% 0,1% 0,1% 5,2% 5,9% 26,7% 100,0% 1 094

DEUST1 71,4% - - 8,5% 3,4% 16,7% 100,0% 234

L1 Adapté 27,2% 1,1% - 30,4% 3,3% 38,0% 100,0% 92

Femmes 36,2% 14,1% 0,3% 12,5% 10,4% 26,5% 100,0% 6 442

Hommes 27,9% 20,0% 0,1% 12,6% 9,2% 30,2% 100,0% 4 328

Réussite : néobachelier inscrit pédagogiquement en 2023/2024 (année n) en niveau bac+1 (DUT 1, DEUST 1, Licence 1 et BUT1) et ayant validé 
son année 2023/2024 - hors conventions.
Passage en bac+2 : néobachelier inscrit pédagogiquement en 2023/2024 (année n) en niveau bac+1 (DUT 1, DEUST 1, Licence 1 et BUT1) et inscrit 
en 2023/2024 (année n+1) en niveau bac+2 - hors conventions.
Redoublement sans réorientation : néobachelier inscrit pédagogiquement en 2023/2024 (année n) en niveau bac+1 et inscrit en 2024/2025 
(année n+1) en bac+1 dans le même diplôme et la même mention - hors conventions.
Redoublement avec réorientation : néobachelier inscrit pédagogiquement en 2023/2024 (année n) en niveau bac+1 et inscrit en 2024/2025 
(année n+1) en bac+1 dans une autre mention - hors conventions.
Non réinscrit à ULille : néobachelier inscrit pédagogiquement  en 2023/2024 (année n) en niveau bac+1 et non-inscrit en 2024/2025 (année n+1) 
- hors conventions.

Définitions : 

Taux de passage des néobacheliers 2023

Taux de réussite des néobacheliers 2023 en 2023/2024

Diplômes

51% des néobacheliers 
ont validé l’année

100,0%

Les néobacheliers
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 LMD : 15 584

ALL DEG Santé SHS ST STAPS Total % Femmes

DEUST - - 275 22 42 19 358 2,3% 284

BUT - 325 - 198 394 - 917 5,9% 439

Licence 1 056 2 086 450 1 543 1 036 216 6 387 41,0% 4 169

dont LAS ns ns 32 10 22 ns 73 0,5% 53

Licence professionnelle ns 493 62 173 102 20 851 5,5% 468

Master 551 2 359 592 1 837 1 038 267 6 644 42,6% 4 184

dont Master enseignement 185 28 - 802 100 117 1 232 7,9% 914

Doctorat34 23 44 84 69 203 ns 427 2,7% 202

Total LMD  1 631    5 307    1 463    3 773    2 612    526    15 584   100,0% 9 746

 Hors LMD santé : 3 632 Femmes

Certificat de capacité d'orthophoniste 92 91

Certificat de capacité d'orthoptiste 16 16

DE Audioprothésiste 23 18

Diplôme de Formation Générale 754 511

Diplôme de Formation Approfondie 789 526

Diplôme de 3ème cycle de santé 1 455 888

Diplôme d’infirmier 170 128

Autre diplôme de 2ème cycle de santé 99 79

Formations médicales continues post-universitaires36 234 141

Total Hors LMD santé  3 632   2 398

22 931 diplômes délivrés en 2023/2024

Femmes

Capacité en droit 9 ns

DAEU 105 60

DSN 21 17

HDR, DSR 73 28

Ingénieur 356 128

Autres formations35 3 151 2 272

Total hors LMD  3 715   2 508 

Les diplômes délivrés33

Les diplômes délivrés33 en alternance selon le type de diplôme

Diplômes

33· Les diplômes nationaux délivrés par convention avec la FUPL ne sont pas comptabilisés. Une variation importante des effectifs peut être dûe à des 
changements de structure ou de calendrier.
34· Docteurs de l’année civile 2023.
35· Autres formations : Certificat, préparation concours, Mastère, DU (hors DU6 santé), DIU (hors santé), DUFL, CLES, DEFI.
36· Formations médicales continues post-universitaires : DU santé de niveau bac+6 ou plus, DIU santé, DUEC, capacité de médecine.

3 140 diplômes
délivrés en alternance

 Hors LMD : 3 715 

ns : non significatif (effectif trop faible)

ns : non significatif (effectif trop faible)

Formation en apprentissage Contrat de professionalisation

Licence

Licence Professionnelle

Master

Ingénieur

Autres diplômes

Total

1213
19

404 52

1 245 477

2 471 669

77

624

107

14

4,5%

14,5%

54,8%

5,9%

20,3%

100,0%

BUT 378 3 12,1%
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9 790 stagiaires en 2023-2024 
(11 793 stages)

    Les stages37

Taux de stagiaires : (nombre de stagiaires / nombre d’inscrits en formation initiale) X 100
Définition : 

37· Données provenant de PStages

Taux de stagiaires parmi les inscrits
(en formation initiale, hors apprentissage)
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Lieux de stage

MEL Nord Pas-de-Calais Picardie Hauts-de-
France

Île-de-
France Autre France Étranger Ensemble Effectif

L1 46,1% 13,2% 13,4% 1,8% 74,5% 6,8% 11,1% 7,6% 100,0% 380

L2 43,2% 14,1% 12,3% 3,2% 72,8% 6,4% 14,4% 6,4% 100,0% 925

L3 53,0% 13,2% 11,3% 2,5% 80,0% 5,7% 7,6% 6,7% 100,0% 2 447

M1 47,8% 9,2% 8,9% 1,5% 67,4% 8,8% 11,4% 12,4% 100,0% 2 420

M2 40,3% 8,2% 7,6% 1,7% 57,8% 17,5% 17,0% 7,7% 100,0% 2 705

LP 62,8% 15,6% 4,1% 3,7% 86,2% 3,2% 8,8% 1,8% 100,0% 218

BUT 64,3% 6,7% 6,1% 2,4% 79,5% 6,4% 12,1% 2,0% 100,0% 1 893

DEUST 56,1% 9,4% 10,8% 0,7% 77,0% 7,9% 11,5% 3,6% 100,0% 139

Autre hors LMD 44,1% 14,4% 9,6% 6,8% 74,9% 9,5% 15,0% 0,6% 100,0% 666

Total 49,5% 10,3% 9,0% 2,4% 71,2% 9,5% 12,4% 6,9% 100,0% 11 793

Stages à l’international

Continent Effectif %

Union Européenne 484 59,6%

Afrique subsaharienne 80 9,9%

Afrique du Nord 72 8,9%

Asie 55 6,8%

Amérique du Nord 48 5,9%

Europe (Hors UE) 40 4,9%

Moyen Orient 15 1,8%

Amérique du Sud 14 1,7%

Océanie 4 0,5%

Total 812 100,0%

812 stages à l’étranger

Fait avec QGIS
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Taux d’insertion : (diplômés en emploi / (diplômés en emploi + diplômés en recherche d’emploi)) X 100
Taux d’emploi stable : diplômés en emploi stable (CDI, fonctionnaires, indépendants) / diplômés en emploi) X 100.
Salaire net mensuel médian : la médiane sépare en deux la population : la moitié des diplômés en emploi à temps plein gagne moins et 
l’autre moitié plus.

Définitions : 

38· Primes incluses.

Hommes Femmes Ensemble

Taux d’insertion 89% 91% 90%

Taux d’emploi stable 79% 74% 76%

Taux d’emploi cadres 79% 69% 73%

Salaire net mensuel médian38 2 324 € 2 183 € 2 232 €

Hommes Femmes Ensemble

Taux d’insertion 93% 88% 91%

Taux d’emploi stable 73% 70% 72%

Taux d’emploi cadres 98% 99% 98%

Salaire net mensuel médian38 2 800 € 2 523 € 2 700 €

Hommes Femmes Ensemble

Taux d’insertion 90% 92% 91%

Taux d’emploi stable 82% 75% 78%

Taux d’emploi cadres et prof. intermédiaires 90% 84% 87%

Salaire net mensuel médian38 1 900 € 1 800 € 1 842 €

Licence Professionnelle
diplômés en 2022,
situation au 1er décembre 2023

Hommes Femmes Ensemble

Taux d’insertion 96% 98% 98%

Taux d’emploi stable 80% 85% 83%

Taux d’emploi cadres 87% 93% 90%

Salaire net mensuel médian38 2 129 € 2 100 € 2 100 €

MEÉF
diplômés en 2022,
situation au 1er décembre 2023

Hommes Femmes Ensemble

Taux d’insertion 89% 92% 90%

Taux d’emploi stable 80% 73% 76%

Taux d’emploi cadres et prof. intermédiaires 81% 79% 80%

Salaire net mensuel médian38 1 975 € 1 808 € 1 874 €

DUT
diplômés de formation initiale en 2021, n’ayant pas obtenu de diplôme de niveau supérieur,  
situation au 1er décembre 2023

Master
diplômés en 2022,
situation au 1er décembre 2023

Doctorat 
diplômés en 2020
situation au 1er décembre 2023

L’insertion professionnelle

L’insertion professionnelle Emplois en région Hauts-de-France

MEL : 
44 %

Hauts-de-France : 
68 %

Hors MEL : 
24 %

MEL : 
40 %

Hauts-de-France : 
57 %

Hors MEL : 
17 %

MEL : 
22 %

Hauts-de-France : 
85 %

Hors MEL : 
63 %

MEL : 
26 %

Hauts-de-France : 
32 %

Hors MEL : 
6 %

MEL : 
56 %

Hauts-de-France : 
81 %

Hors MEL : 
25 %

dut21

lp22

master22

meef22

doc20

Hors
Hdf :
19 %

Hors
Hdf :
32 %

Hors
Hdf :
43 %

Hors
Hdf :
15 %

Hors
Hdf :
68 %

Toutes les données sont issues des enquêtes d’insertion professionnelle des diplômés
https://odif.univ-lille.fr

812 stages à l’étranger
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22 931 DIPLÔMES DÉLIVRÉS EN 2023/2024

9 790 STAGIAIRES EN 2023/2024

6% DES ÉTUDIANTS SONT EN ALTERNANCE

48% DE NÉOBACHELIERS BOURSIERS

12 232 NÉOBACHELIERS

153 NATIONALITÉS ÉTRANGÈRES

15% D’ÉTUDIANTS DE NATIONALITÉ ÉTRANGÈRE

62% DE FEMMES

74 104 INSCRITS au 15 janvier 2025

AGLAÉ	 Automatisation de la Gestion du Logement et de l’Aide à l’Étudiant 
ALL	 Arts, Lettres, Langues
APOGÉE	 Appli. pour l’Organisation et la Gestion des Enseignements et des Étudiants
BUT	 Bachelor Universitaire de Technologie 
CLES	 Certificat de compétences en Langues de l’Enseignement Supérieur
CPGE	 Classe Préparatoire aux Grandes Écoles
CROUS	 Centre Régional des Œuvres Universitaires et Scolaires
DAEU	 Diplôme d’Accès aux Études Universitaires
DE	 Diplôme d’État
DEFI	 Département de l’Enseignement du Français aux étudiants Internationaux
DEG	 Droit, Économie, Gestion
DEUST	 Diplôme d’Études Universitaires Scientifiques et Techniques
DIU	 Diplôme Inter-Universitaire
DSN	 Diplôme Supérieur de Notariat
DSR	 Diplôme Supérieur de Recherche
DU	 Diplôme Universitaire
DUEC	 Diplôme Universitaire d’Études Complémentaires
DUFL	 Diplôme Universitaire de Formation en Langues
DUT	 Diplôme Universitaire de Technologie
EPE	 Établissement Public Expérimental

FUPL	 Fédération Universitaire et Pluridisciplinaire de Lille 
IAE	 Institut d’Administration des Entreprises
IFSI	 Institut de Formation Soins Infirmiers
INSPÉ	 Institut National Supérieur du Professorat et de l’Éducation
IUT	 Institut Universitaire de Technologie
HDR	 Habilitation à Diriger des Recherches
LAS	 Licence Accès Santé 
LMD	 Licence Master Doctorat
LP	 Licence Professionnelle
MEÉF	 Métiers de l’Enseignement, de l’Éducation et de la Formation
MEL	 Métropole Européenne de Lille 
PASEPA	 Pôle Académique Statistiques, Études Prévisionnelles et Analyses
PASS	 Parcours Accès Santé Spécifique
PCS	 Profession et Catégorie Socioprofessionnelle
RI	 Relations Internationales
SISE	 Système d’Information sur le Suivi de l’Étudiant
SHS	 Sciences Humaines et Sociales
ST	 Sciences, Technologies
STAPS	 Sciences et Techniques des Activités Physiques et Sportives
UE	 Union Européenne

Sigles et acronymes


